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Študenti druhého ročníka Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) sa na prelome februára a mar-
ca zúčastnili zimného telovýchovného 
sústredenia (ZTS) v lyžiarskom centre 
Malinô Brdo pri Ružomberku.

Učitelia katedry telesnej výchova a špor-
tu Mgr. Dušan Litva, PhD., Mgr. Marek 
Marcinčin, Mgr. Ján Pápay, PhD., PaedDr. 
Karel Vrbka, PhD. a kpt. PhDr. Július 
Lukány, v dvoch zmenách „zasväcovali“ 
študentov do tajov zjazdového a bežeckého 
lyžovania, voskovania lyží, spôsobov pre-
sunov v zasneženom teréne. Podmienky 
pre výcvik boli vzhľadom k meniacemu sa 
počasiu dosť náročné, zvlášť pre študentov, 
ktorí stáli na zjazdovke na lyžiach prvýkrát. 
Po prvých nesmelých začiatkoch sa však 
na malých vlekoch skoro všetci títo študen-
ti prepracovali k adekvátnemu zjazdovému 
lyžovaniu. Dokázali celú trať (takmer 3800 
m dlhú) zlyžovať bez väčších problémov od 
najvyššieho bodu až k začiatku kabínkovej 
lanovky. Okrem začiatočníkov sa na svahu 
zdokonalili aj pokročilí lyžiari a aj snowbor-
disti si prišli „na svoje“.

K dobrému priebehu ZTS prispeli 
aj vhodné materiálne podmienky na chate 
Skalka a jej personál.

Výcvik splnil svoje ciele - študenti získali, 
alebo si obnovili pohybové zručnosti v ovlá-
daní lyží, posilnili si psychickú odolnosť, 
naučili sa zvládať únavu a utužili si vzťahy 
vo svojich kolektívoch. Nadobudnuté drob-
né „modrinky“ mali len krátke trvanie a na 
nejaké malé nezdary a pády budú účastníci 
spomínať iba s úsmevom...!  

-dl-
foto: -dl-, -ds-

Zimné telovýchovné sústredenie - Malinô Brdo 2016 
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V tomto čísle: Editoriál

Voda

Je symbolom a zdrojom života, 
tak ako slnko a vzduch. Je našou 
každodennou potrebou.

Bežne otočíme kohútikom 
a máme vodu, čistú a aj pitnú. 
Samozrejmosťou je v toaletách, 
sprchách, kúpeľniach. Slovensko 
je krajinou bohatou na vodu, 
vodné zdroje, podzemné pramene 
a minerálne vody, čo je naše šťastie. 
Musíme si však uvedomiť, že táto 
samozrejmosť nie je večná a vo 
svete už vôbec nie bežná. Vraj až 
pre 2,5 miliardy ľudí je čistá a pitná 
voda luxus, ktorý si nemôžu dovoliť. 
Že voda je a bude strategickou 
surovinou, vedia vedci už dávno. 
Aj preto bol valným zhromaždením 
OSN 22. marec vyhlásený za 
Svetový deň vody a pripomína 
sa každoročne od roku 1993.

V tomto roku 2016 sa Svetový deň 
vody spojil s heslom: „Water and 
Jobs“ (voda a pracovné miesta).

Prečo? Milióny ľudí pracujú v 
sektoroch, kde zásobovanie pitnou 
vodou je nevyhnutnosťou. A toto 
heslo ukazuje na fakt, že kvalita 
pitnej vody a jej množstvo 
výrazne zasahujú pracovný 
svet, spoločnosť a jej ekonomiku. 
Nedostatok kvalitnej vody, alebo 
jej nevyhovujúca mikrobiologická 
kvalita vedú k ohrozeniu zdravia, 
života, spoločnosti, jej produkcie.

Zjednoduším to. Voda je cennosť 
nezaplatiteľná ničím, je naším 
zdravím. Je oddychom, aj športovým 
zázemím. Vážme si, čo máme, je to 
bohatstvo národa. Vodu spomínam 
i v súvislosti s veľkonočnou tradíciou 
Slovákov. Polievanie „čerstvou vodou 
alebo vodou z potoka“ znamená 
čerstvosť a zdravie po celý rok. 
Voda nechýba pri aktoch „krstenia“ 
(uvedenia do života) v kresťanskom 
svete. Voda je „voda, čo nás drží 
nad vodou“, preto si ju chráňme.

-hg-
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Ďalšou dôležitou úlohou je otvorenie štúdia pre vojenské letecké odbornosti na Leteckej fakulte Technickej univerzity 
v Košiciach v akademickom roku 2016/2017. Túto prelomovú úlohu organizačne zabezpečuje naša akadémia, ktorá 
bude participovať na vojenskom programe kadetov AOS, ktorí budú študentmi Leteckej fakulty TUKE. S prechodom 
štúdia v AOS na súvislé päťročné štúdium, od nového akademického roka, súvisí aj komplexná úprava vojenského 
programu pre kadetov AOS.“

Ktoré sú úlohy krátkodobejšieho zámeru?
„Sú to samozrejme tiež dôležité úlohy, medzi ktoré prioritne zaraďujem zabezpečenie kvality vzdelávania 

v  nastávajúcom letnom semestri vo všetkých stupňoch študijných programov (bakalársky, magisterský/inžiniersky, 
doktorandský). Zvýšenú pozornosť musíme venovať našim prvákom, aby sa úspešne zvládli úlohy vyplývajúce 
z vysokoškolského vzdelávania, ale aj vojenského výcviku. Finálne ročníky čaká obhajoba záverečných prác, tretiakov aj 
prax v útvaroch a zariadeniach OS SR. Pozornosť treba venovať aj kariérnemu, odbornému a záujmovému vzdelávaniu, 
ktoré má v akadémii pevné miesto.“

Aké podujatia by ste zvlášť zdôraznili v nasledujúcom  období?
„Akademický deň (7. 4.), Študentskú vedeckú konferenciu (31. 5.), semestrálne a štátne skúšky (máj - jún),  promócie 

magistrov a inžinierov (7. 7.), vyradenie a promócie bakalárov (8. 7.), sústredený poľný výcvik kadetov na VVP Lešť 
v rámci vojenského programu (18. 7. - 3. 8.). Pre naše oddelenie vysokoškolského vzdelávania sú tu aktuálne úlohy 
prijímacieho konania na AOS. Spomenúť musím aj prípravu na vedomostnú olympiádu o Spoločnej bezpečnostnej 
a obrannej politike EÚ „CSDP Olympiad“, ktorej 3. ročník sa uskutoční v AOS (4. - 7. 10. 2016).“

                                                                                                                                                  Spracovala: -hg-

Náš rozhovor...
Pri príležitosti otvorenia Letného semestra 2015/2016, ktoré sa 
uskutočnilo v aule Akadémie ozbrojených síl 7. marca 2016 za 
účasti študentov, učiteľov a zamestnancov školy, sme položili 
niekoľko otázok novému prorektorovi pre vzdelávanie  AOS 
doc. Ing. Petrovi Spilému, PhD.

Pán docent, do funkcie prorektora pre 
vzdelávanie AOS ste nastúpili v novembri 
2015. Vo vojenskom školstve pôsobíte dlhú 
dobu (od roku 1984), vykonávali ste veliteľské 
a najmä pedagogické funkcie, školu a jej 
vývoj poznáte veľmi dobre. V novej funkcii 
Vás čakajú náročné úlohy. Ktoré sú tie 
s dlhodobejším akcentom?

„V prvom rade sú to úlohy spojené 
s  prebiehajúcou komplexnou akreditáciou, 
ktorá začala podaním žiadosti AOS dňa 
1. marca 2015. Takmer po roku akadémia 
dostala od Akreditačnej komisie návrh hod-
notiacej správy. Po vyjadrení sa akadémie 
k návrhu očakávame, že začiatkom aprí-
la bude vedenie akadémie pozvané na 
zasadnutie Akreditačnej komisie, kedy bude 
návrh aj s vyjadrením akadémie prerokúvaný. 
Samozrejme týmto aktom celý proces ne-
končí. Okrem krokov vedúcich k oficiálnemu 
priznaniu práv akadémii udeľovať absolven-
tom študijných programov zodpovedajúci 
akademický titul a uskutočňovať habilitačné 
konania a konania na vymenúvanie za profe-
sorov, o ktorých rozhoduje minister školstva 
SR, sú to predovšetkým činnosti spojené 
s praktickou prípravou na začatie vysoko-
školského vzdelávania v týchto programoch 
v akademickom roku 2016/2017. 
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„Vyzbrojovanie I.“ 
  

V réžii Katedry manažmentu AOS a MO SR sa uskutočnil v dňoch 14. - 18. marca 2016 odborný kurz s názvom 
„Vyzbrojovanie I.“. Jeho cieľom bolo hlavne zefektívnenie manažérskej práce a osvojenie si základných 
nástrojov projektového riadenia a štandardizovaného prístupu k riadeniu projektov vyzbrojovania v zmysle 
smerníc ministra obrany SR č.60/2012 o vyzbrojovaní a prepojenie vyzbrojovania s ďalšími oblasťami, ako je 
obranné plánovanie, kodifikácia a štátne overovania kvality a verejné obstarávanie v rezorte obrany SR.

Kurz sa konal v AOS a zúčastnilo sa ho 12 odborníkov z MO SR, GŠ OS SR a AOS. Garant kurzu Ing. Stanislav 
Morong, PhD. z AOS uviedol, že jednou z úloh kurzu je orientovať účastníkov v právnych otázkach, požadovaných 
vstupoch a princípoch vyzbrojovania. Druhý garant kurzu Ing. Stanislav Minarech (SEMPO MO SR) dodal, že témy 
kurzu sú nastavené tak, aby poznatky mohli byť využívané v modernom procese vyzbrojovania a jeho uplatňovania 
v praxi. Jedným z prednášajúcich bol Ing. Jaroslav Kuča (SEMPO MO SR), ktorý v téme „Výskum a vývoj na podporu 
obrany štátu“ zanalyzoval základné pojmy problematiky, legislatívu, históriu a aktuálny stav riadenia výskumu a vývoja 
v oblasti vyzbrojovania, zaoberal sa financovaním a účelom projektov.

V programe kurzu boli zakomponované otázky štruktúrovaného systému vyzbrojovania, systému obranného 
plánovania, plánovania finančných zdrojov, prevádzkových nákladov. K  preberaným témam kurzu patrilo 
i  obstarávanie v rámci rezortu obrany, skúšky výrobkov obranného priemyslu a ich zavedenie do používania, 

Medailu „Za rozvoj AOS“ udelil  PhDr. 
Milanovi Labuzíkovi, CSc. za dlhoročnú pe-
dagogickú činnosť vo vojenskom vysokom 
školstve, Komenského plaketu I. stupňa udelil 
doc. Ing. Bohuslavovi Lakotovi, CSc. za 40 ro-
kov významnej vzdelávacej a vedeckej činnosti 
v rezorte obrany, Komenského plaketu II. stup-
ňa udelil doc. RNDr. Ferdinandovi Chovancovi, 
CSc. za dlhoročnú svedomitú pedagogickú 
prácu v AOS a prínos vo vedeckej oblasti, Ing. 
Lubomírovi Belanovi, PhD. a  Ing. Rudolfovi 
Hunovi udelil Komenského plaketu III. stupňa 
za pedagogickú prácu a angažovanosť v ob-
lasti vzdelávania v AOS. „Malou plaketou AOS“ 
ocenil Ing. Miroslava Ďulíka, PhD. za svedomi-
tú pedagogickú a vedeckú prácu v AOS a za 
významný podiel pri spracovaní projektov EŠF 
a Ing. Štěpána Pavlova, PhD. za výsledky pri 
výchove a vzdelávaní mladej generácie. 

Na ocenenie primátorom mesta Liptovský 
Mikuláš bol navrhnutý prof. Ing. Milan Sopóci, 
PhD.

-hg-
foto: -ds-

NATO a vyzbrojovanie a činnosť EDA v tejto oblasti. Dôležitou 
súčasťou boli i otázky z oblasti štandardizácie, kodifikácie, 
štátneho overovania kvality a katalogizácie. Okrem lektorov 
z MO SR zo sekcie modernizácie a podpory, sekcie obrannej 
politiky, sekcie ekonomiky, akvizičnej agentúry MO SR, úradu 
centrálnej logistiky a úradu pre štandardizáciu, kodifikáciu 
a štátne overovanie kvality Trenčín v kurze prednášal aj rad 
učiteľov z AOS, a to z katedry manažmentu (Ing. Ľubomír 
Belan, PhD., Ing. Soňa Jirásková, PhD., Ing. Stanislav Morong, 
PhD.) a katedry strojárstva (Ing. Štěpán Pavlov, PhD.). Kurz, 
ktorý bol pilotný v otázkach vyzbrojovania, využil nielen formu 
prednášok, ale aj tréningov, modelových príkladov a viazanej 
diskusie. Na obsah kurzu postupne nadviažu i ďalšie kurzy 
vyzbrojovania II. a III.  

-hg-

Ocenení učitelia
Pri príležitosti Dňa učiteľov sa v aule Akadémie ozbrojených síl uskutočnilo slávnostné zhromaždenie 

učiteľov, študentov a zamestnancov školy. Pripomenuli si význam diela J. Ámosa Komenského a jeho odkazy 
pre súčasnosť. 

Rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. poďakoval za prácu všetkým pedagógom a konkrétne ocenil 
nasledovných:
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CAX "Hailstorm II." 
  

„Palebná podpora mechanizovanej brigády 
počas defenzívnych aktivít“ bola téma cvičenia 
raketometného oddielu 1. mb Rožňava. Cvičenie 
s názvom „Hailstorm II.“ s podporou simulačných 
technológií (CAX) sa uskutočnilo v dňoch 14. - 
18. marca 2016 v Simulačnom centre Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši. 

Zúčastnilo sa ho 45 profesionálnych vojakov, ktorí 
plnili úlohy streľby a riadenia paľby. Riadiaci cvičenia 
mjr. Ing. Marek Uchaľ uviedol: “Táto výcviková aktivita 
vychádza z Plánu prípravy veliteľa raketometného 
oddielu (rmo) na rok 2016. Zároveň je aj dobrou 
príležitosťou na preverenie odborných spôsobilostí pred 
súťažou o najlepšieho delostrelca PS OS SR, ktorá sa 
uskutoční v dňoch 25. - 29. apríla 2016 v Simulačnom 
centre AOS“. "Hailstorm II." podporuje NC 2013 
(Národný cieľ na zladenie požiadaviek NATO na sily 
a spôsobilosti členských štátov do roku 2024).

V operácii "Hailstorm II." vyšli cvičiaci zo simulovanej 
situácie, kde rmo vytváral palebnú podporu manévrovým 
jednotkám 1. mb. Samotné cvičenie bolo rozdelené na 
tri časti: prípravu dokumentácie, plnenie úloh streľby 
a riadenia paľby a vyhodnotenie. Cieľom "Hailstorm 
II." bolo preveriť a zdokonaliť prácu delostreleckých 
odborností pri plnení plánovaných aj neplánovaných 
palieb a precvičiť vybratých vojakov z plnenia 
individuálnych palebných úloh. Cvičenie zdokonalilo aj 
spojárov pri odovzdávaní správ a pri vedení denníka. 
Náčelník štábu rmo mjr. Uchaľ dodal, že cvičenie 
preverilo aj súčinnosť štábu, čaty koordinujúcej paľby, 
palebných jednotiek a prieskumu pri vedení bojovej 
činnosti.

Cvičenie "Hailstorm I." sa konalo v Simulačnom centre 
AOS 9. - 12. marca 2015 a zameralo sa na prípravu rmo 
na bojové školské streľby vo VTSÚ Záhorie.  

-hg-

Príslušníci vojenskej 
polície zo štyroch krajín 

cvičili v AOS 
  

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši sa uskutočnil v dňoch 1. - 4. 
marca 2016 štábny nácvik NATO - Mnohonárodného 
práporu vojenskej polície (MNMPBAT). Zúčastnilo sa 
ho 60 príslušníkov vojenskej polície (VP) zo Slovenska, 
Českej republiky, Poľska a Chorvátska. Ako pozorovateľ 
sa cvičenia zúčastnil plk. J. Vasquéz Pombo z VP 
Španielska.

Cieľom štábneho nácviku bola príprava na spracovanie 
operačného rozkazu k medzinárodnému cvičeniu „Anakonda 

- 16“, ktoré sa bude konať v júni t. r. v 6 výcvikových 
priestoroch a vo výcvikovej základni VP Armády Poľska 
v Miňsk Mazowiecki. „Úlohou nácviku bolo aktualizovať 
jednotlivé štandardné postupy a vytvoriť operačný rozkaz 
práporu vojenskej polície k uskutočneniu operácie Constant 
Defender (cvičenie Anakonda 16)“, uviedol riadiaci štábneho 
nácviku, poverený náčelník štábu mjr. Michal Nový (ČR). 

Súbežne so štábnym nácvikom VP sa v AOS konalo 
stretnutie členov hlavného plánovacieho tímu, ktorého 
náplňou bola príprava logistickej podpory cvičenia „Anakonda 

- 16“ a taktiež spracovanie scenára tohto medzinárodného 
cvičenia. Uvedený štábny nácvik bol v poradí druhým 
v tomto roku (prvý sa konal 1. - 5. februára 2016 v poľskom 
Miňsk Mazowiecki). Jeho riadením, tak ako prvého štábneho 
nácviku, bolo poverené Poľsko (systém rotácie), preto sa ho 
zúčastnil aj príslušník Centra výnimočnosti vojenskej polície 
(MP COE) z Bydgoszczi.

V Simulačnom centre AOS sa príslušníci VP zamerali 
aj na prípravu dokumentácie k cvičeniu s podporou 
simulačných technológií (CAX), ktoré sa uskutoční v apríli 
t. r. v simulačnom priestore výcvikového centra Armády ČR 
v Brne.  
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- naši študenti študujú v Českej republike
Na Fakulte vojenských technológií Univerzity obrany Brno (Česká republika) nastúpili na štúdium v Letnom 

semestri 2015/2016 piati študenti 2. ročníka bakalárskeho štúdia z Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika z Liptovského Mikuláša. 

V rámci programu Erasmus+ v oblasti vzdelávania, ktorý je zameraný na posilnenie zručností, podporu modernizácie 
vzdelávania a odbornej prípravy, pobudnú v Českej republike do 15. júla 2016. 

Študent voj. Peter Bezák bude študovať na Katedre komunikačných a informačných systémov UO a študenti 
voj. Michal Petrikovič, voj. Lukáš Pastyrňák, voj. Peter Bondra a voj. Jozef Chudiak budú študovať na katedre bojových 
a špeciálnych vozidiel. Štúdium ukončia semestrálnymi skúškami, s ktorými si prinesú do AOS aj „súbor kreditov“.

Táto mobilita študentov AOS  v rámci Erasmus+  na UO Brno sa uskutočňuje druhýkrát (prvá sa konala v roku 2015). 
Má medzinárodný rozmer a je podporovaná fondmi EÚ.

-hg-

 E R A S M U S +
- študenti z Rumunska stážujú v AOS

V rámci programu Erasmus+ pôsobia na študijnej stáži na Katedre elektroniky a Katedre bezpečnosti 
a obrany Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši 6 rumunskí študenti z Akadémie pozemných síl 
(LFA) Nicolae Balcescu zo Sibiu. 

Všetci sú poslucháčmi 3. ročníka Fakulty vojenského manažmentu. V AOS si v termíne od 7. marca do 7. mája 2016 
spracovávajú pod vedením odborných konzultantov svoje  bakalárske práce.

Na Katedre elektroniky AOS pôsobia 4 študenti. Čat. Irina Maria Inga má bakalársku prácu zameranú na testovanie 
elektromagnetickej kompatibility s využitím pre OS a jej konzultantom je doc. RNDr. František Nebus, PhD., študent 
čat. Sebastian G. Motriuc pracuje na téme „Šírenie v pásme KV a predikcie s použitím simulačných programov“ pod 
dohľadom konzultanta doc. Ing. Martina Marka, CSc.

Študent čat. Mircea I. Danciuescu konzultuje svoju bakalársku prácu pod názvom „Účinky interferencie spôsobenej 
sieťami s frekvenčným skákaním na prenosnú kapacitu sietí s pevnou frekvenciou“ s Ing. Mariánom Babjakom, PhD. 
a študent čat. Horea Roman spracováva tému  „Štúdium antén pre vojenské a nevojenské satelitné spojenie“  pod 
dohľadom doc. Ing. Zděnka Matouška, PhD.

Na Katedre bezpečnosti a obrany stážujú 2 študenti pod vedením Mgr. et Mgr. Adriána Sipka, PhD.
Čat. Oros Ionut spracováva tému „Frontálny útok, jeho pôvod a vývoj“ a študent čat. Catalin G. Pazcanut analyzuje 

obojstranný obchvat, vývoj a faktory tohto manévru. „Študentov vediem v metodológii spracovávania informácií 
a poznatkov, odporúčam im odbornú literatúru a ďalšie informačné zdroje, spolu konzultujeme čiastkové závery prác“, 
uviedol Mgr. Sipko.

„Aby sme sa dostali na takúto stáž (Erasmus+), musíme spĺňať isté podmienky, okrem iného mať dobré študijné 
výsledky počas celého štúdia a zvoliť si adekvátnu tému bakalárskej práce“, povedal študent Ionut Oros. 

Rumunských študentov prijal v AOS prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý im poprial, aby sa ich 
študijné úlohy v AOS naplnili. 

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

V poradí 14. DKAVŠ bol otvorený
  

Dňa 1. marca 2016 bol na pôde Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši (AOS) slávnostne otvorený 
14. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ), do ktorého nastú-
pilo 48 čerstvých absolventov základného vojenského výcviku v prápore výcviku 
PS OS SR Martin. 

Účastníkov kurzu v mene rektora akadémie a riaditeľa centra vzdelávania 
privítal pplk. Ivan Ivanič. Zaželal im dostatok sebadisciplíny, pevnej vôle a síl pre 

úspešné zvládnutie podmienok absolvovania kurzu. 
V sérii kariérnych kurzov na hodnosť je DKAVŠ 
pilierom kariérneho vzdelávania dôstojníkov OS 
SR. Jeho cieľom je poskytnúť účastníkom kurzu 
vstupné vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky 
na vymenovanie do vojenskej hodnosti poručík.

Problematiku vševojskovej prípravy, zameranú 
na velenie a riadenie jednotkám úrovne čaty, v  pr-
vej spoločnej časti kurzu, musí zvládnuť každý 
budúci dôstojník bez výnimky na absolvované vzde-
lanie, odborné zameranie a predchádzajúcu prax, 
bez výnimky na budúcu odbornosť a špecializáciu 
v ozbrojených silách. Ďalej budú účastníci kurzu po-
kračovať v odbornej príprave (v minulosti VODK) 
už  rozdelení podľa odborností a ich špecializácií, 
do ktorých sú predurčení.

Po skončení odbornej prípravy a splnení všetkých podmienok pre absolvovanie kurzu budú jeho absolventi 
vymenovaní do prvej dôstojníckej hodnosti „PORUĆÍK", "PORUČÍČKA“.  

kpt. Ing. Kristian Szuperák    
foto: -ds-

Začal sa 
13. Vyšší veliteľsko - štábny kurz 

  
13. Vyšší veliteľsko - štábny kurz organizovaný Centrom 

vzdelávania (CV) na pôde Akadémie ozbrojených síl (AOS) v termíne 
7. 3. – 17. 6. 2016 otvoril riaditeľ CV plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. 
Privítal 42 dôstojníkov rezortu obrany SR, ktorí zastupujú Ministerstvo 
obrany SR, Generálny štáb OS SR, Pozemné a Vzdušné sily OS 
SR. Úspešným absolvovaním kurzu, ktorý je súčasťou kariérneho 
vzdelávania dôstojníkov rezortu obrany SR, získajú profesionálni 
vojaci ďalšie vzdelanie na hodnosť podplukovník a plukovník.

Študijný program kurzu je zameraný na spoločensko – vednú 
oblasť, problematiku národnej a medzinárodnej bezpečnosti, vo-
jenské umenie, velenie a riadenie. V súčinnosti CV, katedier AOS 
a rezortu obrany sa vzdelávací program modifikoval tak, aby dô-
raz v jednotlivých témach bol položený na jeho aktuálnosť. Výučbu 
v predmetnom kurze bude zabezpečovať vedecko – pedagogický 
zbor katedier AOS. Špecifické problematiky odprednášajú príslušní-
ci Ministerstva obrany SR, Generálneho štábu OS SR a Akadémie 
policajného zboru v Bratislave. Zo zahraničných hostí sú plánova-
né prednášky príslušníkov C2CoE (Command and Control Centre 
of Excellence) z Utrechtu (Holandsko), Fuhrungs Akademie der 
Bundeswehr v Hamburgu (Nemecko) a Univerzity obrany v Brne 
(ČR). Kurz bude ukončený obhajobou záverečnej práce pred komi-
siou určenou rektorom AOS.  

-vk-    
foto: -ds-   
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- CV AOS - 

-v termínoch od 11. do 29. januára 2016 a od 18. do 
29. januára 2016

VODK dňa 29. januára 2016 ukončili:
•  v odbornosti U10 (všeobecná vojenská odbornosť) 

4  príslušníci OS SR, ktorí absolvovali 112 hodín teoretickej, 
praktickej prípravy a odbornej stáže. Vzdelávanie a výcvik 
boli vedené príslušníkmi Katedry manažmentu a Centra 
vzdelávania Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši, 
ďalej príslušníkmi VÚ 8116 Trenčín, VÚ 4405 Nitra a Vojenským 
historickým ústavom Bratislava,

•  v odbornosti C20 (ochrana utajovaných skutočností) 
2  príslušníčky OS SR, ktoré absolvovali 60 hodín teoretickej 
a praktickej prípravy. Vzdelávanie bolo vedené príslušníkmi 
oddelenia bezpečnosti a OUS Akadémie ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši.

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania v zastúpení náčelník oddelenia 
odborných kurzov pplk. Ing. Milan Švrlo za prítomnosti doc. 
PhDr. Márie Petrufovej, PhD. a kpt. Ing. Vladimíra Renka. 

- v termíne od 11. januára do 5. februára 2016

VODK dňa 5. februára 2016 ukončili:
•  v odbornosti H10 (vojenské zdravotníctvo) 4 príslušníci OS 

SR, ktorí absolvovali 144  hodín teoretickej a praktickej prípravy. 
Vzdelávanie a výcvik boli vedené príslušníkmi Úradu hlavného 
lekára – pracovisko Liptovský Mikuláš. 

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. 
za prítomnosti pplk. Ing. Milana Švrla a mjr. Ing. Jána Halaja. 

- v termíne od 18. januára do 12. februára 2016

VODK dňa 12. februára 2016 ukončili:
•  v odbornosti S18 (vojenská duchovná služba) 2 príslušníci 

OS SR, ktorí absolvovali 144 hodín teoretickej, praktickej 
prípravy a odbornej stáže. Vzdelávanie a výcvik boli vedené 
príslušníkmi Vikariátu ordinariátu ozbrojených síl Slovenskej 
republiky, Ordinariátu ozbrojených síl  a ozbrojených zborov 
Slovenskej republiky a príslušníkmi VÚ 1717 Trenčín a VÚ 1102 
Michalovce.

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania v zastúpení náčelník oddelenia 
odborných kurzov pplk. Ing. Milan Švrlo za prítomnosti plk. 
ThMgr. Františka Počureka a kpt. PaedDr. PhDr. Tomáša Huďu.

- v termíne od 11. januára do 19. februára 2016

VODK dňa 19. februára 2016 ukončil:
•  v odbornosti M10 (personálny manažment – odborník 

telesnej prípravy a športových činností) 1 príslušník OS SR, 
ktorý absolvoval 264 hodín teoretickej, praktickej prípravy 
a odbornej stáže. Vzdelávanie a výcvik boli vedené príslušníkmi 
Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši, ďalej príslušníkmi VÚ 1046 Nitra a VÚ 
3333 Zvolen.

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. 
za prítomnosti Mgr. Jána Pápaya a pplk. Ing. Milana Švrla

- v termíne od 11.januára do  22. februára 2016 a od 18. januára 
do 22. februára 2016

VODK dňa 22. februára 2016 ukončili:
•  v odbornosti A20 (letecká vojenská odbornosť) 3 príslušníci 

OS SR, ktorí absolvovali 188 hodín teoretickej a praktickej 
prípravy. Vzdelávanie bolo vedené príslušníkmi práporu výcviku 
Martin – Strediska výcviku leteckých odborností Prešov, Katedry 
bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši a príslušníkmi VÚ 4977 Sliač a VÚ 3030 Zvolen,

•  v odbornosti G10 (mechanizovaná a tanková vojenská 
odbornosť) 3 príslušníci OS SR, ktorí absolvovali 192  hodín 
teoretickej a praktickej prípravy. Vzdelávanie a výcvik boli 
vedené príslušníkmi práporu výcviku Martin,

•  v odbornosti G20 (delostrelecká vojenská odbornosť) 
2 príslušníci OS SR, ktorí absolvovali 192 hodín teoretickej 
a  praktickej prípravy. Vzdelávanie a výcvik boli vedené 
príslušníkmi práporu výcviku Martin. 

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. za 
prítomnosti pplk. Ing. Milana Švrla a mjr. Ing. Petra Gereca, 
PhD..

- v termíne od 18. januára do 11. marca 2016

VODK dňa 11. marca 2016 ukončili: 
•  v odbornosti S11 (právna služba) 2 príslušníčky OS SR, 

ktoré absolvovali 284 hodín teoretickej a praktickej prípravy. 
Vzdelávanie bolo vedené príslušníkmi Personálneho úradu OS 
SR a príslušníkmi Úradu legislatívy a práva Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky Bratislava, 

•  v odbornosti S 12 (topografická služba) 2 príslušníci OS 
SR, ktorí absolvovali 302 hodín teoretickej a praktickej prípravy. 
Vzdelávanie a výcvik boli vedené príslušníkmi Topografického 
ústavu Banská Bystrica, 

•  v odbornosti S14 (finančno-ekonomická služba) 
2  príslušníci OS SR, ktorí absolvovali 284 hodín teoretickej 
a praktickej prípravy. Vzdelávanie bolo vedené príslušníkmi 
Katedry manažmentu Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši, príslušníkmi Sekcie ekonomiky Ministerstva obrany 
SR, príslušníkmi Úradov finančného zabezpečenia v Bratislave 
a Prešove a príslušníkmi VÚ 1049 Sereď a VÚ 1008 Prešov.

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. za 
prítomnosti pozvaných hostí riaditeľa topografického ústavu 
Banská Bystrica plk. Ing. Maroša Miškolciho, Ing. Soni Jiráskovej, 
PhD. a pplk. Ing. Milana Švrla.  

- v termíne od 18. januára do 18. marca 2016

VODK dňa 18. marca 2016 ukončili: 
•  v odbornosti L10 (logistika) 13 príslušníci OS SR, ktorí 

absolvovali 286 hodín teoretickej, praktickej prípravy a odbornej 
stáže. Vzdelávanie a výcvik boli vedené v hlavnej miere 
príslušníkmi katedry strojárstva a katedry manažmentu, ďalej 
príslušníkmi Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši. Časť odbornej prípravy bola vedená 
formou ukážok a exkurzií v Opravárenskom prápore Martin, 
Zásobovacích základniach Nemšová, Zemianske Kostoľany, 
Martin a v Národnom centre EOD Nováky. Odborné stáže boli 
vykonané v domovských útvaroch príslušníkov kurzu.

Osvedčenia o absolvovaní VODK slávnostne odovzdal 
riaditeľ centra vzdelávania v zastúpení náčelník oddelenia 
odborných kurzov pplk. Ing. Milan Švrlo za prítomnosti doc. Ing. 
Miroslava Školníka, PhD. a kpt. Ing. Petra Peruna.    

npor. Ing. Ivan Šmihovský

Ďalší absolventi VODK 2016 
Od januára do marca boli centrom vzdelávania organizované ďalšie Vstupné odborné dôstojnícke kurzy (VODK) ako súčasť 

vzdelávania dôstojníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky: 
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Ústrednou témou monografie je slogan rozšírený medzi africkou elitou „africké riešenia na africké problémy“ 
a hľadanie odpovede ako dosiahnuť mier, stabilitu a prosperitu na africkom kontinente. Publikácia je určená pracovníkom 
MZV SR, MO SR, ktorí pôsobia v štruktúrach medzinárodných organizácií OSN, EÚ a NATO a zaoberajú sa africkou 
problematikou. Určená je aj vojenským plánovačom z Ozbrojených síl SR, ktorí pripravujú scenáre nasadenia bojových 
skupín EÚ (v zmysle zamedzenia vzniku krízových situácií na africkom kontinente).

Recenzent monografie plk. Ing. Tomáš Novotný, MSc.,PhD., riaditeľ CV AOS kvitoval prínos autora v ojedinelom 
komplexnom spracovaní a kritickom prehodnotení historických súvislostí ohľadom vývoja bezpečnostného prostredia 
subsaharskej Afriky. Kladne zhodnotil identifikáciu výziev, ktoré môžu v budúcnosti (ak nebudú riešené) veľmi negatívne 
ovplyvniť africké bezpečnostné prostredie. 

-hg-

Subsaharská Afrika 
v meniacom sa bezpečnostnom prostredí

(Africké riešenia na africké problémy)
V Akadémii ozbrojených síl vychádza v týchto dňoch mono-

grafia autora Petra Tótha, zamestnanca Inštitútu bezpečnosti 
a obranných štúdií AOS. Jej názov je „Subsaharská Afrika v me-
niacom sa bezpečnostnom prostredí“. 

Čítanie tejto monografie predpokladá základnú znalosť afrických 
reálií, ako aj pojmov z oblasti krízového manažmentu. Preto nosnou 
kostrou práce je tzv. „africká abeceda“, ktorú predstavuje zoznam 
slov, výrazov, charakterizujúcich bezpečnostnú situáciu na africkom 
kontinente. Každé slovo je problém a zároveň výzvou Afrike a medzi-
národnému spoločenstvu. Každý problém má potenciál prerásť hranice 
afrického kontinentu (príkladom je masová migrácia, či prenos smrtia-
cich chorôb). 

Monografia má tri kapitoly. Prvá sa začína prehistóriou a končí 
sa obdobím dekolonizácie a získaním samostatnosti afrických štátov. 
Druhá kapitola opisuje súčasné bezpečnostné ohrozenia a výzvy, 
ktorým africký kontinent čelí. Ich podceňovanie môže mať negatívny 
dopad na bezpečnosť samotnej Afriky, môže byť potenciálom vytvárania 
konfliktov aj v celosvetovom meradle. Tretia kapitola je zameraná na 
snahu afrických štátov, ale aj medzinárodného spoločenstva hľadať 
tie najoptimálnejšie riešenia na africké problémy. V centre  pozornosti 
tejto kapitoly je Africká únia, ktorá podľa Afričanov reprezentuje 
idey panafrikanizmu o samostatnosti a odstránení vykorisťovania 
a súčasného nástroja na koordinovanie individuálnych pozícií členských 
krajín.

Registrácia patentovej prihlášky na ÚPV SR 
  

Akadémia ozbrojených síl (AOS) podala dňa 16. marca 2016 na Úrade priemyselného vlastníctva SR žiadosť 
o udelenie patentu na vynález s názvom „Systém kompenzácie Dopplerovej frekvencie pre spracovanie 
rádiolokačných signálov s vnútroimpulzovou fázovou moduláciou“ pôvodcov doc. Ing. Zdeňka Matoušeka, 
PhD., doc. Ing. Jána Ochodnického, PhD. a Ing. Mariána Babjaka, PhD. (katedra elektroniky). 

Patentová prihláška bola zaregistrovaná pod číslom 
PP  00032-2016, zároveň AOS požiadala o  vykonanie 
úplného prieskumu. 

AOS v oblasti ochrany priemyselných práv nie je žiadnym 
nováčikom. V súčasnosti prebieha úplný prieskum na ÚPV 
SR na ďalšie 3 patentové prihlášky, ktorých majiteľom je AOS. 
Názvy všetkých patentov, ktoré boli AOS udelené, ako 
aj patentové prihlášky, u ktorých prebieha úplný prieskum, 
nájdete na: http://www.aos.sk/?stranky=veda/patenty.php.  

  PhDr. Jana Vitovská    
 Oddelenie vedy a zahraničných vzťahov AOS     
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4. - Slávnostné otvorenie ISOC,(CV)
4. - AOP revíznych technikov VTZ 
v odbore elektrotechnika, (ŠPE)
4. - 15. - Logistika I.(pre GŠ OS SR), (KtM)
5. - 6. - V SC cvičí 12. mpr. Nitra, (SC)
7. - Akademický deň, verejné 
zasadnutie AS, (akademická obec)
7. - 8. - Odborné zhromaždenie telovýchovných 
pracovníkov OS SR, (KtTVaŠ)
11. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov, (ŠPE)
11. - 14. - Cisco, sieťová 
akadémia, 3. semester, (KtI)
11. - 15. - Pasívne rádiotechnické 
systémy v OS SR, (KtE)
11. - 15. - Bezpečnostný správca a správca 
informačného systému TP pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe, (oddBaOUS)
12. - Výcvikový deň kadetov 1. roč., (Školj.)
14. - Výcvikový deň kadetov 2.roč. (Školj.)
18. - 20. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra,III. modul, (KtM)
18. - 22. - CAX prápor RLPs Zvolen, (SC)
18. - 22. - V SC cičia študenti 
Akadémie policajného zboru,(SC)
18. - 22. - Elektromagnetická kompatibilita 
a manažment frekvencií v OS SR, (KtE)
18. - 22. - Výchova a vzdelávanie 
OSE pre študentov AOS (ŠPE)
19. - 20. - Krízový manažment, IZS 
SR a civilná obrana, (KtBaO)
25. - 29. - Súťaž o najlepšieho delostrelca 
PS OS SR, (rmo Rožňava, SCV)
25. - 29. -  Výchova a vzdelávanie 
OSE pre študentov AOS, (ŠPE)
26. - Výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
27. - Majstrovstvá AOS 
v cezpoľnom behu, (KtTVaŠ)
28. - Výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)

Akcie na apríl 2016Kvetná nedeľa 
s mládežou v uniformách 

  
V hlavnom chráme Ordinariátu OS a OZ SR - Katedrále sv. 

Šebastiána v bratislavských Krasňanoch sa 20. marca 2016 zišli 
zástupcovia mládeže z vojenských a policajných škôl na sv. omši 
s ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom Rábekom.

V uniformách a s ratolesťami v rukách vstúpili v liturgickom sprievo-
de do chrámu, aby spolu s ordinárom, vojenským vikárom, kaplánmi 
z Ozbrojených síl SR a študentmi Akadémie ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika a policajných škôl účasťou na liturgii oslávili Kvetnú 
nedeľu a s ňou spojený Medzinárodný deň mládeže. Spolu s prítom-
nými veriacimi sa aktívne zapojili do liturgického slávenia, v rámci 
ktorého sa ordinár obrátil práve na nich s povzbudivým duchovným 
príhovorom.

Kolektívna zmluva 
na rok 2016

Podľa zákona č. 2/1991 Zb. o kolektívnom 
vyjednávaní bola 22. marca 2016 podpísaná 
Kolektívna zmluva na rok 2016 medzi rektorom 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
doc.  Ing. Jozefom Putterom, CSc. a predsed-
níčkou Základnej organizácie Slovenského 
odborového zväzu zamestnancov obrany (ZO 
SOZZO) pri AOS Mgr. Danou Chraščovou. 

Zmluva definuje svoju pôsobnosť, kolektívne 
vzťahy, práva, povinnosti obidvoch strán, zakotvu-
je pracovno-právne, ekonomické a sociálne vzťahy 
a pracovné podmienky. Naďalej zachováva doterajšie
benefity pre všetkých zamestnancov AOS, ktoré budú môcť využívať v tomto roku vďaka členskej základni SOZZO 
v akadémii (organizovaných je 30,02 % z celkového počtu zamestnancov).

Kolektívna zmluva nadobudla účinnosť dňom 1. 4. 2016 a môžete si ju prezrieť na intranete AOS, alebo na adrese: 
http://www.aos.sk/dokum/KOLEKTIVNA_ZMLUVA_AOS_2016.pdf.

-hg-

V slávení Kvetnej nedele pokračovali mladí kresťania aj v popolud-
ňajšom programe účasťou na pobožnosti Krížovej cesty, ktorú viedol 
dekan vojenskej farnosti sv. Jany z Arku v Akadémii ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši - kpt. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP. V rámci 
stretnutia s mládežou odovzdal ordinár Rábek prítomným študentom 
pastiersky list k blížiacim sa veľkonočným sviatkom. Súčasťou ne-
deľného programu bolo aj agapé v pastoračnom centre a  priestor 
dostali aj individuálne rozhovory študentov v uniformách s ordinárom. 
Slávením Kvetnej nedele vstúpil Ordinariát OS a OZ SR do Veľkého 
týždňa, ktorý vyvrcholí slávením veľkonočných udalostí smrti a zmŕt-
vychvstania Ježiša Krista.

-lz-  



Tretí 
na majstrovstvách Slovenska

Tohtoročné Majstrovstvá SR v streľbe zo vzducho-
vých zbraní sa konali 13. marca v Martine. Štartoval 
na nich aj študent 2. ročníka Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši voj. 
Peter Baláž, ktorý na týchto majstrovstvách prvýkrát 
strieľal v mužskej kategórii a hneď si „vystrieľal“ 
medailovú pozíciu. V tomto roku totiž presiahol juni-
orskú vekovú hranicu.

Peter Baláž k pretekom povedal: „V základnej čas-
ti som nastrieľal najlepšie zo všetkých súťažiacich, a to 
578 bodov zo 600 možných, a tým pádom som mal istý 
postup do finále. Vo finálovej časti, v ktorej sa strieľa od 
nuly, som skončil ako šiesty spomedzi 8 strelcov, čo stači-
lo na konečné medailové tretie miesto.  Na to, aká je silná 
konkurencia v mužskej kategórii, považujem umiestnenie 
na týchto majstrovstvách za veľmi úspešné“.

-hg-
foto: archiv -mb-

Výcvik sa uskutočnil 15. marca a zúčast-
nilo sa ho 66 kadetov, ktorí sa striedali na 
troch  pracoviskách s uvedenou tematikou. 

 „Prekonávanie lineárneho nebezpečné-
ho priestoru bolo vedené formou nácviku 
na základe vykonanej teoretickej prípravy“, 
uviedol inštruktor Školských jednotiek AOS 
nrtm. Petr Bezouška a doplnil:  „V teréne 
musel veliteľ družstva určiť zhromaždisko 
vojakov na prednej a zadnej strane nebez-
pečného priestoru, organizovať zaistenie 
strán a vyslať dvoch prieskumníkov na mies-
ta priechodu a ďalších dvoch prieskumníkov 
na prepátranie priestoru po prekonaní ne-
bezpečného priestoru (spôsobom zo strany 
na stranu – cik-cak).  Až po signále  pátrača  
postupovalo družstvo ďalej priestorom“. 

Cieľom aktivity tohto dňa bolo precvičiť 
kadetov v prekonávaní lineárneho nebez-
pečného priestoru, precvičiť ich základné 
bojové zručnosti (ZBZ)  a v rámci toho sa 
orientovať na  rozoberanie a skladanie 
zbraní, tiež na precvičenie cvikov so zbra-
ňou. Inštruktormi výcviku boli okrem nrtm. 
Petra Bazoušku aj nrtm. Vlastimil Král a kpt. 
Ing. Ján Jurčák.

Výcvik kadetov vychádza z Vojenského 
programu kadeta na akademický rok 
2015/2016. Získané poznatky a vedomosti 
kadetov z oblasti ZBZ budú preverené na 
konci letného semestra na letnom sústre-
denom poľnom výcvikovu vo VO VP Lešť.

-hg-

Prekonávanie nebezpečných priestorov
Kadeti 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl precvičovali v areáli akadémie tematiku z vojenskej taktiky, ktorá sa tento 

raz zamerala na činnosť počas prekonávania nebezpečných priestorov, na skladanie a rozoberanie samopalu vz. 58 
a pištole vz. 82 a na poradové cviky a pohyby so zbraňou. 


